71	 D. PICCINI, Lessico latino medievale in Friuli, Udine, 2006, p. 113.
72	 massionariis A; em. Minotto.
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In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

Ego Leonardus arbiter, arbitrator et amicabilis conpositor, ut continetur in quodam 
instrumento confecto manu Viti notarii civis Aquilegensis et a me notario viso et 
lecto, in causis, questionibus que vertebantur73 pignorationibus et represagis74 
factis inter Commune et cives Iustinopolis ex una parte et dominum prepositum 
Sancti Stephani Aquilegensis et Commune et homines Aquilegenses ex altera, 
partibus citatis et procuratoribus partium in mea presentia constitutis, habitoque 
conscilio sapientum, ut tollatur omnis disscordia et materia malignandi et amor 
et concordia inter predictos Commune et cives Iustinopolis et Commune et 
cives Aquilegenses roboris suscipiat incrementum, statuo arbitrando, arbitror 
et sententiando diffinio quod:

[1] Commune Iustinopolis debeat dare et assignare predicto domino preposito 
Sancti Stephani vel eius certo nuntio boni et legalis atque puri vini XXVIIII urnas 
in musto usque ad festum Sancti Michaellis proximum venturum. Et pro residuo 
XXIIIIor urnarum volo quod dictus prepositus habeat et teneat tres marcas 
et V denarios quos habuit de oleo civium Iustinopolis in foro Aquilegensi ad 
incantum vendito. Quod vinum, videlicet quinquaginta et tres urne, ablatum 
fuit domino preposito per Commune Iustinopolis, prout mihi per confessionem 
partium constitit evidenter.

[2] Item volo et ordino quod Iohannes de Prealberto habeat denarios vini quos 
habuit de vino75 accepto preposito Sancti Stephani et teneat pro suo vino vendito 
in Aquilegia, quos denarios habuit magister Wilielmus, salva conpositione vini 
ablati domino preposito presentis anni facta inter dominum prepositum et 
Commune Iustinopolis.

[3] De vasis ablatis domino preposito et exspensis factis ab eo nollo quod 
satisfieri debeat eidem, sed sustineat pacienter.

[4] Item volo quod Commune Iustinopolis satisfaciat et det vel fatiat quod 
Facinus Mutius, qui fuit causa et principium huius mali, Ambrosio de Milloto 
quatuor marcas denariorum Aquilegensis monete nove pro restitutione olei sibi 
ablati et venditi in Aquilegia tres marcas et quinque denarios, quos denarios 
habuit dominus prepositus antedictus.

73	 seq. de seu super deese videtur.
74	 sic A: pro represaliis.
75	 quos habuit de vino] iter. A.
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[5] De dampnis habitis et exspensis factis rationabiliter a Iohanne de Prealberto 
et ab Ambrosio de Milloto volo et ordino et sententiando diffinio quod Commune 
Iustinopolis eisdem restituere debeat quas predicti rationabiliter et per 
sacramentum hostenderint se fecisse.

[6] De dampnis vero habitis et exspensis factis per Commune et cives 
Aquilegenses, que ad summam C et L libras ascendunt, de quibus mihi fuit 
facta plena fides, arbitror et diffinio pro bono pacis quod tam Commune quam 
homines Aquilegenses in pace debeant sustinere.

[7] Item sententio et diffinio quod occasione supradictarum questionum et 
inpignorationum factarum nec Commune Iustinopolis nec aliquis civis eiusdem 
Commune Aquilegensem nec aliquem civem vel clericum eiusdem molestare 
vel inpignorare vel inquietere aliquo tempore debeant aliqua ratione, nec 
Commune Aquilegensis vel76 civis eiusdem sive clericus predictos Commune 
et cives Iustinopolis in aliquo non debeant molestare vel inpignorare aliqua 
ratione, occasione predicta.

Omnia autem predicta et singula precipio partibus observanda sub pena XX 
marcarum denariorum Aquilegensium in compromisso apposita, que pena 
totiens solvi debeat cum effectu quotiens contrafactum fuerit in predictis vel 
in aliquo predictorum a parte non servante parti observanti arbitrium et mihi 
Leonardo arbitro supradicto.

De questione magistri Wilielmi, quamvis libenter fecissem aliquid diffinire non 
possum sive etiam arbitrari, quia idem Wilielmus in me compromittere recusavit, 
quamvis super hoc pluries fuisset requisitus per litteras domini patriarche, unde 
cum ipso faciatis quiquid facere vos habetis.

Actum fuit hoc Aquilegie in foro apud bovolarium.

‡Ego‡ Cimiachera de Campitello notarius domini G(regorii) Dei gratia sancte 
sedis Aquilegensis patriarche, Ystrie atque Carniole marchionis, hiis interfui et 
rogatus scripsi et predictam sententiam meo signo proprio coroboravi, et inde 
plura instrumenta de voluntate et precepto dicti domini Leonardi in eodem 
tenore compossui.

***

76	 seq. aliquis deesse videtur.
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DOCUMENTI N. 4-5: 
SCUSE E GIURAMENTO DI FEDELTÀ DEL COMUNE DI PARENZO E DI TUTTI 
I PARENZANI AL PATRIARCA DI AQUILEIA E MARGRAVIO D’ISTRIA 
GREGORIO DI MONTELONGO

L’autorità del patriarca di Aquileia e margravio d’Istria Gregorio di Monte-
longo, primo ardente guelfo alla cattedra di Sant’Ermagora, portò a numerosi 
cambiamenti in Friuli e in Istria77. A differenza del suo predecessore, Bertoldo 
V di Andechs, Gregorio si mostrò benevolo con i comuni istriani, disposto a ri-
conoscere loro un certo grado di autonomia in cambio del riconoscimento della 
suprema autorità secolare del patriarca di Aquileia e del margravio d’Istria78. 
Questo nuovo rapporto tra i patriarchi di Aquileia e i comuni istriani si rifletteva 
principalmente nelle modalità di elezione del podestà: i rappresentanti delle 
città istriane dovevano chiedere ufficialmente il permesso al loro sovrano per 
eleggere il podestà, che il patriarca avrebbe poi concesso, come atto di magna-
nimità. Si trattava di una cerimonia politica che confermava l’autorità tempora-
le dei patriarchi aquileiesi, pur concedendo ampia autonomia ai comuni istria-
ni79. Sono pervenute a noi molte di queste richieste di elezione del podestà, la 
maggior parte delle quali risale al periodo del patriarca Gregorio, e tutti questi 
documenti sono ora pubblicati criticamente in extenso sulle pagine Web del 
progetto FIM80. Tuttavia, come in ogni performance, anche qui si verificavano 
instabilità e rotture, “crepe” nel sistema concettuale secondo l’interpretazione 
di Judith Butler, le quali mettevano in discussione le norme e le convenzioni